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AVOIMEN YLIOPISTON FOORUMIN LAUSUNTO KOSKIEN KORKEAKOULUJEN
OPISKELIJAVALINTOJA KOSKEVAA HALLITURSEN ESITYSTA

Avoimen yliopiston foorumi pitää korkeakoulujen opiskelijavalintojen kehit
tãmistä tarpeellisena ja tavoitteidensa osalta hyvin perusteltuna hankkee
na. Halhtuksen esityksen paatavoitteena on pidentäã tyouria nilden alku
pãästä nopeuttamalla ja tehostamalla korkeakouluihin hakeutumisen pro
sessia. Tavoitteen saavuttamiseksi kehitetään yhteisia, sähköisiä hakujär
jestelmiä ja tietovarantoja sekä helpotetaan ensimmäistä korkeakoulutut
kintoa suorittamaan hakevien suhteellista asemaa hakijajoukossa, minkä
katsotaan edistävän koulutukseflista tasa-arvoa.

Esitetyt sähköisten hakujarjestelmien ja tietovarantojen kehittamistoimen
piteet ovat sinänsä kannatettavia ja järkeviä. Nflden toteuttamisaikataulu
vaikuttaa kuitenkin äärimmäisen haasteelliselta ilman kunnollista dskiana
lyysia sen suhteen, että järjestelmiä ei saada valmiiksi aiotussa aikataulus
sa. Koulutustarjonnan, sahkoisen asioinnin palvelut ja todennetun osaami
sen rekisterin käsittävan Oppijan verkkopalveut -hankkeen toteuttaminen
esitetyssä aajuudessa tarkoittaa mittavia kustannuksia ja valtavaa yhteis
tyahaastetta kaikille osapuolille, koska mm. tietojärjestelmieri valisten ra
japintojen toteuttaminen on keskeinen osa kehittamiskokonaisuutta.

Muiden toimenpiteiden osalta esitys keskittyy pvalintoihin ja niiss en
simmäistä korkeakoulupaikkaansa hakeviin. Esityksen yleisperusteluosio
on kokonaisuudessaan heikosti jäsentynyt eika sen suhde esitettyihin
Iainmuutoksun ole johdonmukainen. Perusteluosio sisältäã paikoin myös
kasitteellistä epäselvyyttä: koulutuksellisen tasa-arvon edistaminen sido
taan ensimmãistä korkeakoulupaikkaansa hakeviin, mutta useissa kohdin
vaikuttaa siltä, että käytannossä tarkoitetaan ensimmäistä kertaa hakevia
ts. suoraan lukiosta tulevia, uusia ylioppilaita (esim. kaytetan toistuvasti
epäselvää käsitett “ensikertalaiset”). Hakijaryhmana ensimmäinen on pal
Jon Iaajempi kuin jälkimmainen ja käsittãä myds esim. aiemmin hakeneet,
mutta ei-hyväksytyt tai saadusta koulutuspaikasta kieltäytyneet nuoret ja
työelämässä Jo olevat, vailla korkeakoulututkintoa olevat aikuishakijat. La
kimuutokset on syytä perustella selkeasti ja yksiselitteisesti käyttäen joh
donmukaisesti valittuja käsitteitä.
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Korkeakoulujen opiskelijavalintoja on syytä tarkastella kokonaisuutena
paitsi tietojärjeste(mien, myös eIinkaisen oppimisen ja toimivien opinto
polkujen nakbkulmasta, eikä rajoittua nyt valittuun, lilan kapeaan sujuvan
paavalinnan näkokulmaan. Esityksen keskeinen heikkous on Se, ettei se
varmista riittävsti Iiikkuvuutta ja alanvaihtoa mahdollistavia eriHisvalintoja
ja aikuisten tuloreitteja yliopistoon (esim. avoimen yliopiston vayla seka
avoimen yliopiston opintoina suoritetut lahes kaikki kandidaattitutkinnon
osat). FIyos nhden osalta tarvitaan yhteisia, valtakunnallisia kehittamislin
jauksia hallitusohjelman ja OECD:n vuonna 2008 Suomelle esittämien suo
situsten mukaisesti (ks. s. 15 yleisperusteluista). Em. erillisvalinnat olisi,
ainakin ensi vaiheessa, syytä jãttää valtakunnallisen yhteishaun ulkopuo
lelle, koska yhteishaku on näihin tarkoituksiin sekä lukuvuoden aikataulua
etta yliopistojen autonomiaa ajatellen IRan jaykka. Lakiehdotuksen yleispe
rusteluissa (1.3, s. 15) todetaan yliopistojen uusista opiskelijoista suurim
man osan olevan alempien vuosien ylioppilaita. Tähän joukkoon kuuluvat
mm. avoimen yliopiston opintoja suorittavien välivuosiopiskelijoiden Iisäksi
myös ns. aikuisopiskelijat, jotka hakevat tiedekunnan opiskelijoiksi jo en
nen kuin varsin korkeina pidetyt avoimen yliopiston vaylakriteerit täyttyvät

Esityksen yleisperustelut sisältavat vahvan oletuksen, että korkeakoulujen
tutkintokoulutukseen osallistutaan myös ilman tarkoitusta suorittaa tutkin
to. limb tunnistetaan (esim. hakeutumisessa matemaattis
luonnontieteelliseen tiedekuntaan Iaäketieteellisen tiedekunnan hakuihin
valmentautumismielessa), mutta väitteen todentamiseksi tarvittaisiin tar
kempia tilastotietoja. Nuorten yliopisto-opintoihin valmistautumiseen ja
tyoelämässa olevien aikuisten osaamisen kehittãmiseen vastataan usein
tehokkaasti olkein kohdennetulla avoimen yliopiston opintotarjonnalla (tut
kinnon osilla). Sen Iisaksi työeIömäss olevilla henkiloilla on selkeitä tarpei
ta koulutustason nostamiseen ja tutkintokoulutukseen hakeutumjseen vol
dakseen edetä urallaan vaativampiin tai uudentyyppisHn tehtäviin. Tähän
tarpeeseen on mahdollista vastata joustavasti ja mahdollisimman vähan
tyouraa keskelta iyhentäen nUn, että turvataan rUttävän Iaaja avoimen yli
opiston opintotarjonta ja slihen perustuvat, vetävät ja joustavat erillisva
linnat. Tailaiset jarjestelyt palvelisivat alanvaihtajia ja tietyissä oppiaineis
sa amk -pohjalta maisteritutkintoihin eteneviä ammattilaisia esim. sosiaali
työssä, fysioterapiassa jne.

Avoimen yliopiston foorumi on halukas osallistumaan siihen OKM:ssä ta
pahtuvaan valmistelutyohon, Jolla varmistetaan avoimen yliopiston opintoi
na suoritettujen opintojen jälkeen aikuisten joustavat tuloreitit yliopiston
tutkinto-opiskelijoiksi opiskelijavalintoja uudistettaessa. Avoimen yliopiston
opintomahdollisuuksia parantamalla ja Iinjaamalla voidaan edistää nuorten
pääsyä tutkintokoulutukseen esityksen mahdollistamalla tavalla.
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